
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA PHONG 

Số: 224/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hòa Phong, ngày 28 tháng 11 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024  

và mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp năm 2025 
  

Phần thứ Nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH (KẾT QUẢ) THỰC HIỆN 

Năm 2024, được đánh giá công tác thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội còn gặp nhiều khó khăn; do ảnh hưởng của sự suy thoái về kinh tế trên 

thế giới cũng như trong nước, diễn biến phức tạp của thời tiết, khó khăn về giá 

cả vật tư đã ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế của địa phương. Nhưng 

với sự tập trung đoàn kết của cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân trong xã. 

UBND xã đã chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ đầu năm 

theo sự chỉ đạo của Thị ủy, UBND Thị xã; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã. 

Quán triệt cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn bám sát mục 

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ để xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương. Do vậy tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội của xã vẫn được duy trì ổn định; giá trị sản xuất 

của người dân vẫn có sự tăng trưởng tốt; tình hình an ninh chính trị; trật tự an 

toàn xã hội cơ bản được giữ vững; đời sông nhân dân được nâng lên. 

II. KẾT QUẢ CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC 

 Tổng giá trị sản xuất ước đạt 866,29 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 

2023, bằng 99,53% kế hoạch năm 2024, trong đó: Giá trị sản xuất Nông nghiệp 

đạt 125,91 tỷ đồng, tăng 4,3% so với cùng kỳ năm 2023, bằng 99,81% kế hoạch 

năm 2024; Giá trị sản xuất ước đạt 501,82 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 

2023 bằng 100% kế hoạch năm 2024; Giá trị thương mại, dịch vụ ước đạt 

166,28 tỷ đồng, tăng 9,5% so với cùng kỳ năm 2023, bằng 99,55% kế hoạch 

năm 2024; thu nhập khác (Lao động việc làm hưởng lương, lương hưu, người có 

công, trợ cấp xã hội…) ước đạt 72,28 tỷ. Cơ cấu kinh tế 14,53% - 57,93 %- 

27,54%. 

Tổng thu ngân sách Nhà nước năm 2024 ước đạt 19.271 triệu đồng, bằng 

144,67% kế hoạch thị xã và HĐND xã giao. Tổng chi Ngân sách xã năm 2024 

ước đạt 16.386,792 triệu đồng, bằng 123,02% kế hoạch thị xã và HĐND xã 

giao. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 84 triệu đồng/người/năm.  

Các lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục chuyên biến tích cực, các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh được triển khai quyết liệt; quốc phòng - an ninh, trật tự 

xã hội cơ bản được bảo đảm. 
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1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Giá trị sản xuất Nông nghiệp đạt 125,91 tỷ đồng, tăng 4,3% so với cùng kỳ 

năm 2023, bằng 99,81% kế hoạch năm 2024. Trong đó: Trồng trọt ước đạt 62,58 

tỷ đồng, tăng 4 %, bằng 100% kế hoạch; chăn nuôi ước đạt 27,65 tỷ đồng, tăng 

4,3%, bằng 99,81%; thủy sản ước đạt 21,80 tỷ đồng, tăng 2,7%, bằng 99,71%; 

dịch vụ nông nghiệp đạt 13,87 tỷ đồng, tăng 8,4%, bằng 99,11%. Tỷ trọng 

ngành Trồng trọt - Chăn nuôi, thủy sản là 55,2% - 44,8%. 

UBND xã đã phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức 2 lớp tập 

huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy 

sản, kỹ thuật sử dụng thuôc bảo vệ thực vật, chuyên đổi cây trồng, đổi mới và 

nâng cao hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã,.... cho trên 150 lượt công dân, các 

thành viên Hợp tác xã. Đồng thời làm tốt công tác dự thính, dự báo và hướng 

dẫn phòng, trừ có hiệu quả đối với các loại sâu bệnh trên cây lúa, hoa màu và 

cây ăn quả nên đã hạn chế được ảnh hưởng của sâu bệnh đối với sản xuất nông 

nghiệp. Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 toàn xã 

trồng được 175 cây bóng mát và trên 242 cây ăn quả. Các loại cây ăn quả phát 

triển tốt, dự kiến sản lượng cao hơn năm 2023. 

Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng đàn vật nuôi tiếp tục được quan tâm. Công 

tác tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo mùa đạt kết quả 

cao, trong năm 2024 đã tiêm được 46,475 liều vắc xin các loại (như: vắc xin tụ 

huyết trùng, lở mồm long móng, dịch tả, bệnh đỏ, tai xanh, cúm gia cầm…), 

công tác vệ sinh, tiêu độc, phun khử trùng các khu chăn nuôi tập trung được 

thực hiện định kỳ; do vậy tình hình đàn vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt, 

không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước 

đạt 101 tấn; trâu, bò, bê ước đạt 38,9 tấn; đàn gia cầm ước đạt 91,12 tấn; chăn 

nuôi khác ước đạt 7,11 tấn; sản phẩm chăn nuôi trứng gà, vịt ước đạt 2.181.000 

nghìn quả; sản lượng thủy sản ước đạt 218,1 tấn.  

Công tác thủy lợi được triển khai đồng bộ, tổng khối lượng làm được ước 

đạt 2500 m3, đạt 100% kế hoạch với tổng kinh phí 67 triệu đồng; kiểm tra, đôn 

đốc giải tỏa các vi phạm công trình thủy lợi, các công trình phòng chống thiên 

tai. Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2024; thực 

hiện nghiêm túc chế độ trực trong mùa mưa bão và chuẩn bị sẵn sàng phương 

tiện, lực lượng, vật tư,... theo phương châm “4 tại chỗ” nhằm ứng cứu kịp thời, 

hiệu quả khi có mưa bão, huy động lực lượng đảm bảo trong việc phòng, chống 

với con bão số 3. 

 Hoạt động phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới được quan 

tâm. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quôc gia xây dựng nông thôn 

mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025. Công tác chuyển giao tiến bộ 

khoa học kỹ thuật được tăng cường. Chỉ đạo các HTX nghề mộc nâng cao công 

tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; đổi mới và phát triển kinh tế tập thể, 

HTX năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Phối hợp với công ty TNHH nước sạch Ngọc 
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Tuấn trong việc cấp nước sạch cho nhân dân tại địa phương. 

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề 

Lĩnh vực sản xuất tiểu thủ công nghiệp, làng nghề vẫn giữ được ổn định, 

giá trị sản xuất ước đạt 501,82 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm 2023 bằng 

100% kế hoạch năm 2024, trong đó: Hộ kinh doanh cá thể đạt 167,36 tỷ đồng, 

tăng 8,8%, bằng 99,8% kế hoạch; Tiểu thủ công nghiệp, làng nghề đạt 334,46 tỷ, 

tăng 6,1%, bằng 100,2% kế hoạch. Duy trì phát triển hiệu quả Làng nghề Mộc 

mỹ nghệ, tập trung vào một số nhóm ưu thế như trạm khắc tượng, cây cảnh, 

tranh, con giống và đồ mộc gia dụng... thu hút khoảng trên 2184 lao động làm 

nghề mộc.  

Tuyên truyền, động viên nhân dân khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của 

suy thoái kinh tế trong và ngoài nước, tập trung lao động sản xuất kinh doanh 

nhằm ổn định thu nhập và phát triển làng nghề tại địa phương. 

1.3. Thương mại, dịch vụ 

Hoạt động thương mại được duy trì ổn định, nguồn hàng dồi dào, phục vụ 

tốt nhu cầu mua sắm của Nhân dân. Tổng giá trị thương mại, dịch vụ ước đạt 

166,28 tỷ đồng, tăng 9,5% so với cùng kỳ năm 2023, bằng 99,55% kế hoạch 

năm 2024 trong đó: Giá trị thương mại ước đạt 92,23 tỷ đồng, tăng 9,3%, bằng 

99,82% kế hoạch; kinh doanh nhà hàng ước đạt 16,36 tỷ đồng, tăng 9,9%, bằng 

97,42% kế hoạch; dịch vụ ước đạt 57,68 tỷ đồng, tăng 9,7%, bằng 99,73% kế 

hoạch.  

1.4. Thu, chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách Nhà nước năm 2024 ước đạt 19.271 triệu đồng, bằng 

144,67% kế hoạch thị xã và HĐND xã giao Trong đó: thu ngân sách xã hưởng 

100% ước đạt 1.988,334 triệu đồng, ước đạt 1.626% dự toán thị xã và HĐND xã 

giao; thu phân chia tỷ lệ phần trăm ước đạt 2.589,641 triệu đồng, ước đạt 

43,31% dự toán thị xã và HĐND xã giao; thu bổ sung cân đối ngân sách 

8.429,85 triệu đồng ước đạt 100% dự toán thị xã và HĐND xã giao; thu bổ sung 

có mục tiêu 1.800 triệu đồng; thu chuyển nguồn 3.891 triệu đồng, thu kết dư 

ngân sách: 572,175 triệu đồng. 

 Tổng chi Ngân sách xã ước đạt 16.386,792 triệu đồng, bằng 123,02% kế 

hoạch thị xã và HĐND xã giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển là 5.627,257 

triệu  đồng; chi thường xuyên là 8.959,535 triệu đồng, chi chuyển nguồn đầu tư 

1.800 triệu đồng. 

1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản, giao thông  

Công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý dự án đầu tư xây 

dựng cơ bản, quản lý trật tự xây dựng được thực hiện khá tốt, đảm bảo đúng quy 

định. Chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu hoàn thiện 08 công trình chuyển tiếp từ năm 

2023 chuyển sang năm 2024; 01 công trình đầu tư trong năm 2024 đã được khởi 

công theo đúng tiến độ và quy định hiện hành của nhà nước. Thường xuyên 

kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp các tuyến đường, rãnh ở các thôn trong 
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xã. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn không có trường hợp tai nạn 

giao thông nghiêm trọng xảy ra; Chỉ đạo, quản lý, đẩy nhanh tiến độ xây dựng 

các công trình giao thông trên địa bàn. 

1.6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường  

Tập trung chỉ đạo các cơ sở thôn tăng cường công tác quản lý đất đai theo 

Kế hoạch 93a của UBND tỉnh; hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2024; 

rà soát, lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Năm 2024, UBND xã đã hoàn thiện 

25 hồ sơ xin cấp GCNQSDĐ trình Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã 

(trong đó: 21 hồ sơ đất nông nghiệp; 04 hồ sơ đất thổ cư); hoàn thiện hồ sơ và 

cấp được 03 giấy phép xây dựng theo quy định.  

Phối hợp với chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án thị xã trong việc hoàn thiện 

hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất đối với 6 hộ gia đình chưa nhận tiền đền bù, hỗ trợ 

GPMB triển khai dự án cụm Công nghiệp làng nghề tại thôn Hòa Lạc; Phối hợp 

với chủ đầu tư, đơn vị giải phóng mặt bằng thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc, 

kiểm đếm, lập phương án hỗ trợ, đền bù giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự 

án Đường truyền tải điện 500kv; cải tạo, nâng cấp mở rộng đường ĐH 30 và kè 

sông Bần - Vũ Xá; nâng cấp, mở rộng đường ĐH 31; Cụm công nghiệp Hòa 

Phong theo kế hoạch. Hiện nay dự án đường truyền tải điện 500 kv đã thực hiện 

xong. 

Công tác bảo vệ môi trường được tập trung thực hiện; duy trì mô hình vận 

chuyển tổ thu gom, rác thải ở các thôn; xử lý rác thải sinh hoạt; duy trì tốt việc 

kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn. 

Ngày 15/3/2024 Hội Phụ nữ xã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh, 

thị xã Mỹ Hào tổ chức Hội nghị tập Huấn hướng dẫn cho hơn 200 hội viên trên 

địa bàn về phương thức làm chế phẩm IMO, tuyên truyền phân loại, xử lý rác 

thải tại hộ giá đình. 

2. Văn hóa - xã hội  

2.1. Giáo dục - Đào tạo 

Năm học 2023-2024, Đảng ủy - HĐND - UBND xã, Hội đồng giáo dục 

xã cùng với ban giám hiệu các nhà trường đã nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó 

khăn tập trung chăm lo, đầu tư cho sự nghiệp GD-ĐT của địa phương. Các nhà 

trường đã tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, tiếp tục đổi mới 

trong công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng môi trường sư 

phạm đoàn kết, trách nhiệm; kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã 

hội trong việc giáo dục, rèn luyện và quản lý học sinh, phấn đấu hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trong năm học, đưa phong trào GD-ĐT của Hòa Phong tiếp tục phát 

triển đồng bộ và bền vững. 

Năm học 2023-2024, toàn xã có 2.539 học sinh, sinh viên đi học từ mẫu 

giáo đến Đại học chiếm tỷ lệ 25,32 % dân số trong xã. 

Hệ thống giáo dục ở địa phương gồm 3 cấp học: Mầm non, Tiểu học và 

THCS. Trong đó: 
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- Cấp học mầm non: Có 13 nhóm, lớp (3 nhóm trẻ và 10 lớp mẫu giáo); 

huy động được tổng số trẻ đến trường là 352; tỷ lệ đến trường đạt 100%, Trong 

đó: 

+ Nhóm trẻ 24-36 tháng: 3 nhóm với 69 cháu; 

+ Trẻ mẫu giáo: 10 lớp với 283 cháu.  

Kết quả năm học 2023 - 2024: 

+ Hoàn thành chương trình năm học: 352 cháu; 

+ Học sinh đạt danh hiệu bé chăm ngoan, học giỏi: 253 cháu; 

+ Học sinh hoàn thành chương trình GDMN: 102 cháu. 

- Năm học 2023-2024 số lượng cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà 

trường là 32 (gồm 24 giáo viên đứng lớp, 04 cán bộ quản lý và 04 nhân viên 

phục vụ). Tỷ lệ định biên giáo viên/nhóm, lớp đạt 1,85.  

- Cấp Tiểu học:  

Trường Tiểu học Hòa Phong có tổng số 981 học sinh tại các khối lớp, đầu 

năm học 2023 - 2024 số học sinh nhập học lớp 1 là 174 học sinh; Tổng số cán 

bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường là 37 đồng chí (trong đó: 03 đồng chí là 

cán bộ quản lý, 32 đồng chí là giáo viên, 02 đồng chí là nhân viên). 

kết quả năm học 2023-2024 đã có 972/981 học sinh hoàn thành các năng 

lực phẩm chất, hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,08%; Học sinh Hoàn 

thành chương trình tiểu học: 225/225 em đạt 100%. 

 + Giáo viên dạy giỏi cấp Thị xã: 04 đồng chí. 

- Học sinh của nhà trường tham gia các cuộc thi Violympic, VioEdu, Giao 

lưu Trạng Nhí tiếng Anh IOV, kết quả như sau: 

 + Học sinh giỏi cấp Quốc gia: 21 học sinh; 

 + Học sinh giỏi cấp Tỉnh: 117 học sinh;  

 + Học sinh giỏi cấp Thị xã: 257 học sinh; 

+ Học sinh giỏi cấp Trường: 470 học sinh; 

+ Trạng nhí tiếng Anh cấp tỉnh: 05 học sinh. 

 - Cấp THCS: Trường THCS Hòa Phong có tổng số 893 học sinh. Tổng 

số cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường là 31 đồng chí (trong đó: 02 đồng 

chí là cán bộ quản lý, 29 đồng chí là giáo viên). 

Kết quả học tập năm học 2023 - 2024:   

 + Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh: 01 đồng chí; 

+ Học sinh giỏi cấp trường: 92 học sinh; 

 + Học sinh tiên tiến/khá: 92 học sinh; 

+ Học sinh xếp loại HK tốt: 761 học sinh. 

- Học sinh của nhà trường tham gia các cuộc thi Violympic, VioEdu, kết 

quả như sau: 

 + Học sinh giỏi cấp Quốc gia: 6 học sinh; 

 + Học sinh giỏi cấp Tỉnh: 78 học sinh; 
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 + Học sinh giỏi cấp Thị xã: 48 học sinh. 

- Kết quả thi tuyển THPT: Kết quả thi vào lớp 10 THPT năm học 2024-

2025: Đỗ 93/111 học sinh dự thi đạt 83,7 %. 

Năm học 2024 xã Hòa Phong đã có 55 học sinh trúng tuyển vào các 

trường Đại học.  

Công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội học tập; được cấp ủy Đảng, chính 

quyền, các ngành đoàn thể quan tâm; nhận thức của nhân dân trong công tác 

giáo dục được nâng lên. Cụ thể là đã có nhiều dòng họ xây dựng quỹ khuyến 

học với số tiền quỹ rất cao. 

2.2. Y Tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, bảo hiểm và trẻ em 

Trạm Y tế xã duy trì tốt hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân 

dân. Công tác khám chữa bệnh được duy trì, chất lượng khám chữa bệnh được 

nâng lên. Công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em được thực hiện thường xuyên. 

Công tác kế hoạch hóa gia đình được quan tâm triển khai thực hiện. Tăng cường 

công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt trong dịp Tết 

Nguyên đán không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Số người tham gia 

BHXH tự nguyên là 57 người; số người tham gia BHYT hộ gia đình là 1.078 

người; Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt tỷ lệ 95%. 

100% trẻ dưới 6 tuổi được cấp thẻ BHYT miễn phí kịp thời, tỷ lệ học sinh 

tham gia mua BHYT ở các Trường THCS và Tiểu học đạt 100%. Những người 

thuộc diện hộ nghèo, diện đối tượng chính sách, người già, người cô đơn, trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn đều được cấp thẻ BHYT tạo điều kiện cho nhân dân 

khám chữa bệnh thuận lợi.  

Dân số gia đình và trẻ em: Ban dân số hoạt động có nề nếp, các cộng tác 

viên nhiệt tình, sâu sát với công việc tuyên truyền chính sách dân số kế hoạch 

hóa gia đình cho các công dân trong độ tuổi sinh đẻ; ngày 08/4/2024 Ban Dân số 

kế hoạch hóa gia đình xã phối hợp với Chi Cục Dân số kế hoạch hóa gia đình 

tỉnh Hưng Yên tổ chức Hội nghị truyền thông cung cấp thông tin về giới tính và 

mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2024 cho hơn 100 người. số trẻ em được 

tiêm chủng đủ 8 loại vacxin đạt tỷ lệ trên 96%; tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ dưới 

5 tuổi: theo chiều cao là 8,5%, theo cân nặng là 10,3%, ... Tốc độ phát triển dân 

số tự nhiên < 1%. 

2.3. Hoạt động văn hóa - thông tin, thể thao 

Hướng dẫn, tổ chức tốt công tác trang trí khánh tiết, thông tin tuyên truyền 

chào mừng tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị 

của đất nước và địa phương. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội 

được quan tâm, công tác tổ chức các sự kiện đảm bảo an toàn. Công tác văn hóa, 

văn nghệ trên địa bàn xã được triển khai thực hiện tốt. Công tác xây dựng đời 

sống văn hóa được quan tâm. Phong trào TDTT được duy trì thường xuyên, 

nhân dịp Tết cổ truyền, các ngày lễ của dân tộc, UBND xã đã tổ chức các môn 

thể thao như: Cầu lông, bóng truyền, giao hữu bóng đá được nhân dân trong xã 

nhiệt tình hưởng ứng tham gia. Hoạt động quản lý di sản văn hóa được quan 
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tâm; Công tác gia đình được thực hiện theo quy định. Đài Truyền thanh thực 

hiện tốt việc tiếp âm đài cấp trên, duy trì thường xuyên lịch phát sóng 03 

buổi/ngày đưa tin về tình hình thời sự của thị xã, tuyên truyền các văn bản chỉ 

đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã đến nhân dân; công chức chuyên môn đã 

đăng tải 563 tin bài lên Trang thông tin điện tử của xã; Các tủ sách pháp luật tại 

UBND xã, Nhà văn hóa các thôn đã thu hút hơn 628 lượt người đến mượn và 

đọc sách. 

Năm 2024 được UBND thị xã công nhân 7/7 thôn đạt danh hiệu làng văn 

hóa; gia đình văn hóa đạt 95,5%; có 40 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu. 

2.4. Chính sách lao động, Thương binh và Xã hội 

Công tác lao động, giải quyết việc làm và đào tạo nghề được triển khai 

tích cực; Các chính sách an sinh xã hội và tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết các đối 

tượng chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi được 

triển khai thực hiện tốt; toàn xã tặng 849 xuất quà với số tiền trên 352,750,000 

đồng. 

Kết quả thực hiện năm 2024 như sau:  

- Bảo trợ xã hội: Xét duyệt hồ sơ bảo trợ xã hội: Hồ sơ tuổi 75-80 là 14 đối 

tượng, Khuyết tật là 10 đối tượng, hồ sơ Đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo 01 

đối tượng, hồ sơ nuôi dưỡng người khuyết tật Đặc biệt nặng là 4 đối tượng, mai 

táng phí cho 12 đối tượng, 01 đối tượng hỗ trợ đột suất; Hỗ trợ chi phí hỏa tang 

là 02 đối tượng. 

- Người có công: Di chuyển chế độ Bệnh binh về nơi cư trú mới là 01 đối 

tượng; Mai tang phí: người có công là 11 đối tượng, Cựu chiến binh 142, 290 là 

4 đối tượng; Hồ sơ thờ cúng LS: Di chuyển hồ sơ đến nơi cư trú mới là 02 đối 

tượng, thay đổi người thờ cúng là 3 đối tượng, hưởng mới 01 đối tượng. Năm 

2024 tỷ lệ hộ nghèo còn 0,82%, tỷ lệ hộ cận nghèo còn 0,86%. Đã phê duyệt hộ 

nghèo là 11 hộ chiếm 0,38%; hộ cận nghèo là 18 hộ chiếm 0,62% phục vụ cho năm 

2025. 

- Tính đến ngày 07/11/2024 thu thập thông tin người lao động 4.468 phiếu, 

đã nhập liệu được 4.468 phiếu. 

3. Cải cách thủ tục hành chính và hoạt động Tư pháp 

3.1. Cải cách hành chính  

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; Duy trì nê nếp việc 

thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và trả kết quả theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông; công tác kiểm soát thủ tục hành chính, số hóa văn 

bản được thực hiện tốt, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan 

nhà nước được đẩy mạnh, 100% văn bản đi, đến được cập nhật và xử lý trên 

phần mềm quản lý văn bản và điều hành. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Dân vận Thị ủy Mỹ Hào, ngày 10/5/2024 

Đảng ủy - UBND xã Hòa Phong tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình Dân vận khéo 

“chính quyền phục vụ người dân và doanh nghiệp”; nhằm tiếp tục đem lại sự hài 
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lòng cho tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 

một cửa của xã. 

Kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính được nâng cao; phân công 

công tác và bố trí kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở 

xã, người trực tiếp tham gia công việc ở thôn theo Nghị quyết 439 của HĐND 

tỉnh đảm bảo theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện Đề án số 10 của Tỉnh ủy 

Hưng Yên về Thực hiện chủ trương Bí thư Chi bộ đồng thời là Trưởng thôn. 

Công tác thi đua khen thưởng và văn thư lưu trữ thực hiện đúng theo quy định. 

Kết quả kiểm tra, giám sát đều được đánh giá thực hiện đảm bảo đúng quy 

định; những nội dung tồn tại được chỉ ra qua đợt kiểm tra của UBND xã, công 

chức chuyên môn được khắc phục kịp thời. 

3.2. Giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng  

Tiếp tục duy trì công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng 

quy định; năm 2024 UBND xã đã tiếp nhận 12 đơn Đề nghị, 03 ý kiến đề nghị 

trực tiếp của công dân; UBND xã đã phân loại xử lý theo thẩm quyền; đã giải 

quyết xong 12 đơn Đề nghị, 03 ý kiến đề nghị của công dân. Tăng cường công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về pháp luật phòng chống tham 

nhũng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị duy trì thực hiện nghiêm việc công khai, 

minh bạch trong hoạt động và công khai tài chính đúng quy định của pháp luật. 

3.3. Tư pháp 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật luôn được lãnh đạo Đảng ủy, UBND 

xã chỉ đạo sát sao, UBND xã giao công chức Tư pháp phối hợp với công chức 

Văn hóa, Đài truyền thanh xã viết bài tuyên truyền phát trên hệ thống đài truyền 

thanh của xã, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã để nhân dân nắm được 

thực hiện; Công tác rà soát, kiểm tra việc ban hành văn bản được thực hiện đảm 

bảo theo quy định. Công tác quản lý, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, xử lý 

vi phạm hành chính được thực hiện thường xuyên. Các hoạt động tiếp nhận và 

giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được thực 

hiện đúng trình tự, thủ tục luật định. 

Thực hiện tốt Thông tư số 04/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Hộ tịch và Nghị định 123/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; và Nghị định số 23/2015/NĐ-CP quy 

định về cấp bản sao từ sổ góc, công tác chứng thực. Kết quả thực hiện năm 2024 

như sau: Chứng thực được 1.170 hồ sơ (trong đó: chứng thực được 1.045 bản 

sao từ bản chính; chứng thực điện tử được 104 bản; Chứng thực Hợp đồng giao 

dịch được 13 hồ sơ; chứng thực chữ ký được 8 hồ sơ). Lĩnh vực Hộ tịch tiếp 

nhận và trả kết quả được  374 hồ sơ (trong đó thực hiện liên thông 2 thủ tục khai 

sinh, khai tử được 149 hồ sơ). Các thủ tục hành chính đều được tiếp nhận và trả 

kết quả trên môi trường điện tử. 

4. Quốc phòng - An ninh  

- Công tác quân sự - quốc phòng địa phương được thực hiện đúng kế 
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hoạch đề ra; duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, trực cơ 

động, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng 

điểm của xã và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các ngày Lễ của đất nước, 

của địa phương tổ chức. Tổ chức tốt công tác gặp mặt, tặng quà cho các thanh 

niên lên đường nhập ngũ, kết quả đã giao 19 thanh niên nhập ngũ, đạt 100% chỉ 

tiêu giao, chất lượng tốt; tiếp nhận và đăng ký 21 hồ sơ quân nhân xuất ngũ về 

địa phương theo đúng quy định; đăng ký tuổi 17 được 80 trường hợp; rà soát, 

lập danh sách khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự đối với 80 nam công 

dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025; Tổ chức huấn luyện dân 

quân tự vệ năm 2024 đúng kế hoạch. Công tác xây dựng lực lượng, công tác 

Đảng, công tác chính trị, công tác hậu cần kỹ thuật, chính sách hậu phương quân 

đội được thực hiện tốt, đảm bảo đúng quy định. 

- Chủ động nắm, phân tích, dự báo tình hình; tăng cường các biện pháp 

phòng ngừa xã hội, đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được duy trì thường xuyên; mô hình tự quản 

hoạt động có hiệu quả. Thường xuyên mở các đợt cao điểm phòng ngừa, tấn 

công trấn áp các loại tội phạm, phòng chống cháy nổ, đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông và trật tự công cộng, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Năm 

2024, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ cháy cửa hàng tạp hóa tại thôn Hòa Lạc; 02 

vụ tai nạn giao thông (làm 02 người chết, 03 người bị thương nhẹ); lực lượng 

Công an xã thực hiện nghiêm việc tuần tra, kiểm soát theo kế hoạch. Các 

Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, ma tuý, mại dâm tiếp tục được 

thực hiện có hiệu quả, ngày 04/5/2024 UBND xã đã triển khai Kế hoạch thực 

hiện Đề án: Chuyển hóa, xây dựng xã Hòa Phong không có ma túy năm 2024; 

công tác quản lý nhân hộ khẩu, lưu trú, tạm trú được thực hiện thường xuyên. 

Chủ động phối hợp với Công chức Văn hóa (theo dõi LĐTBXH xã) trong việc 

triển khai nhiệm vụ Đề án 06 theo kế hoạch.  

- Công an xã thường xuyên phối hợp với các cơ sở thôn tiếp tục nắm trắc 

tình hình, tư tưởng của nhân dân trên địa bàn quản lý, không để các phần tử xấu 

lợi dụng, tuyên truyền xuyên tạc đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, lôi kích động nhân dân gây mất ANTT địa bàn. Tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản đảm bảo ổn định. 

* Tồn tại hạn chế, nguyên nhân 

1. Tồn tại hạn chế 

- Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp; xử 

lý đất dôi dư, xen kẹp, đất có nguồn gốc giao trái thẩm quyền còn thấp. 

- Thực hiện việc phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn của hộ gia 

đình đạt tỷ lệ còn thập. 

- Tình trạng một số hộ sản xuất nghề mộc để ảnh hưởng về tiếng ồn, bụi 

mùn cưa, mùi sơn vẫn còn xảy ra. 

- Công tác quản lý tại một số cơ sở thôn trên địa bàn xã còn hạn chế, chưa 

nắm bắt thông tin, phản ảnh kịp thời những vụ việc mới phát sinh trên địa bàn 
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quản lý về UBND xã. 

- Công tác giải phóng mặt bằng các dự án: cải tạo, nâng cấp mở rộng 

đường ĐH 30, 31 và kè đê song Bần - Vũ Xá còn chậm. 

- Tiến độ thi công một số tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn 

xã còn chậm. 

 2. Nguyên nhân 

 - Đối với việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 

 + Đối với xử lý đất dôi dư, xen kẹp, đất có nguồn gốc giao trái thẩm 

quyền: Hiện nay, tiền nộp xử lý đất dôi dư theo quy định cao, số tiền phải nộp 

để xử lý cho các hộ lớn. Vì vậy, nhiều hộ dân muốn xử lý đất dôi dư nhưng 

không có khả năng nộp tiền để  xử lý nên UBND xã gặp rất nhiều khó khăn cho 

việc xử lý đất dôi dư và cấp giấy chứng nhận QSD đất ở. 

 + Đối với đất nông nghiệp: Hiện nay diện tích giao cho các nhân khẩu từ 

năm 1993, nhiều thành viên được giao ruộng đã chết, đi làm ăn xa, khi làm hồ 

sơ cần văn bản phân chia di sản thừa kế theo quy định nhưng nhiều thành viên 

được nhận di sản không có mặt tại địa phương. 

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân vẫn còn hạn 

chế; ý thức của một số hộ sản xuất nghề mộc chưa cao; chưa đầu tư, áp dụng các 

biện pháp giảm thiểu gây ô nhiễm môi trường. 

- Các đơn vị thi công các công trình trên địa bàn xã hiện tại đang thi công 

nhiều công trình dự án trên địa bàn các xã, phường khác của thị xã, nhân lực 

tham gia thi công hạn chế nên đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công tác công trình 

tại địa bàn xã. 

Phần thứ Hai 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CƠ BẢN  

NĂM 2025 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2025 

Phát huy những kết quả đã đạt được năm 2024, khắc phục những hạn chế 

còn tồn tại; tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, thực hiện có hiệu quả các 

nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh, Thị ủy, HĐND, UBND thị xã, Đảng ủy, 

HĐND xã và Chương trình hành động của UBND xã về Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, đồng thời tiếp tục tập 

trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp có trọng tâm, trọng điểm. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, 

giải pháp tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh 

xã hội; triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội; nỗ lực phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đề ra.  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 
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Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, năm 2025 cần 

quan tâm chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng dần tỷ trọng công nghiệp, dịch vụ 

thương mại, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Tăng cường quản lý đất đai, môi 

trường, tăng thu ngân sách, quản lý chặt chẽ ngân sách, chi tiết kiệm. Thực hiện 

có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, từng bước cải thiện đời sống nhân 

dân. Tiếp tục cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm 

công tác quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội để thúc đẩy phát 

triển kinh tế. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

Tốc độ phát triển kinh tế từ 6% - 8%; trong đó giá trị nông nghiệp tăng từ 

3% - 5%, giá trị tiểu thủ công nghiệp, làng nghề tăng 6,5% - 8%; thương mại 

dịch vụ tăng 8,5% - 10%. Thu nhập bình quân đầu người đạt 87 triệu 

đồng/người/năm. 

Cơ cấu kinh tế nông nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề - Thương 

mại, dịch vụ là: 14,1% - 58,5% - 27,4%. 

Nâng cao chất lượng dân số, chất lượng các tiêu chí nông thôn mới kiểu 

mẫu và tiếp tục đầu tư xây dựng cơ bản; giảm tỷ lệ sinh mất cân bằng giới tính 

khi sinh, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ổn định dưới 1%; tạo thêm việc làm cho 

khoảng 185 lao động; giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn dưới 0,3%. 

Đảm bảo công tác an ninh quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.   

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1.1. Về sản xuất nông nghiệp, nông thôn  

Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo gieo cấy 100% diện tích đúng 

cơ cấu giống và lịch thời vụ; tích cực kiểm tra đồng ruộng, dự tính, dự báo, 

thông tin kịp thời và hướng dẫn cụ thể kỹ thuật phòng trừ sâu bệnh, phấn đấu 

Năng xuất lúa vụ chiêm xuân đạt 61,5 tạ/ha; vụ mùa đạt 60 tạ/ha, giá trị thực tế 

trên 1 ha đất canh tác đạt 115 triệu đồng/năm. Khuyến khích các hộ nông dân 

trao đổi, thuê thầu đất nông nghiệp để tập trung đầu tư sản xuất theo quy mô lớn; 

đẩy mạnh chuyển đổi đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây hàng năm, kết 

hợp với chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản. Chủ động xây dựng các giải pháp, 

phương án chống ngập úng cho các vùng trũng, xung yếu; chỉ đạo ứng phó kịp 

thời với thiên tai, bão lũ. Thực hiện nghiêm các biện pháp chăm sóc, phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản; đẩy mạnh chuyên đổi cơ cấu 

giống vật nuôi, cải tạo đàn giống vật nuôi nhằm nâng cao giá trị, hiệu quả; tiếp 

tục thực hiện các chương trình, dự án trong chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản. 

Tích cực tuyên truyền và quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ 

gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm.... nhằm nâng cao chất lượng, 

tăng sức cạnh tranh cho các sản phẩm trên thị trường. Tập trung chỉ đạo, lãnh 

đạo 01 cơ sở thôn hoàn thiện các tiêu chí xây khu dân cư kiểu mẫu theo Chương 

trình nông thôn mới. Tiếp tục rà soát, bổ sung các sản phẩm đề nghị tỉnh thẩm 

định và công nhận sản phẩm OCOP. Tăng cường quản lý, kiểm tra, đánh giá tình 
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hình hoạt động của HTX, nhất là các HTX trong lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, 

làng nghề. 

1.2. Phát triền tiêu thủ công nghiệp, làng nghề và thương mại - dịch vụ 

- Tuyên truyền, động viên lực lượng lao động sản xuất đồ mộc mỹ nghệ, 

khắc phục khó khăn về thị trường tiêu thu sản phẩm, giá cả, vật tư, nguyên liệu, 

kiên trì ổn định sản xuất phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển sản xuất đồ mộc 

trong những tháng cuối năm. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các làng nghề và 

phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp. Tăng cường công tác tuyên truyền, 

sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, phòng chống cháy nổ; xử phạt nghiêm những 

hành vi làm mât an toàn lưới điện. 

- Khai thác, phát triển thị trường; hỗ trợ tích cực cho phát triển các sản 

phẩm Làng nghề, khuyến khích hình thành các cơ sở đào tạo nghề tại nơi sản 

xuất, đào tạo dậy nghề cho người lao động ở nông thôn, bồi dưỡng để trở thành 

thợ giỏi, nghệ nhân. Đầu tư xây dựng Chương trình sản phẩm OCOP sản phẩm 

mộc mỹ nghệ đạt 4 sao, sản phẩm Thuỷ sản theo Quyết định số 490/QĐ-TTg 

ngày 07/5/2018 của Thủ tướng chính phủ gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu 

mẫu. 

- Tăng cường công tác quảng bá sản phẩm nhằm mở rộng thị trường tiêu 

thụ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh có 

hiệu quả các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hành vi 

vi phạm sở hữu trí tuệ, mẫu mã sản phẩm, quy định về vệ sinh thực phẩm..., kịp 

thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, góp phần ổn định thị trường, tạo môi 

trường lành mạnh trong sản xuất, kinh doanh. Khuyến khích tham gia hội trợ sản 

phẩm mộc Mỹ nghệ cấp vùng và cấp miền, các hội nghị kết nối cung cầu hàng 

hoá; tuyên truyền, quảng bá sản phẩm mộc Mỹ nghệ của xã trên các phương tiện 

truyền thông… 

1.3. Tài chính, thuế 

Tập trung quản lý, khai thác tốt các nguồn thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ, 

thu kịp thời vào ngân sách nhà nước; chủ động rà soát các khoản thu, sắc thuế và 

tích cực khai thác các nguồn thu mới bù đắp khoản hụt thu; đôn đốc, đây nhanh 

tiến độ các dự án đấu giá quyền sử dụng đất để tăng nguồn thu; phấn đấu hoàn 

thành và vượt kế hoạch thu ngân sách năm 2025. Điều hành chi ngân sách nhà 

nước theo đúng dự toán được giao, bảo đảm tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao 

trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý chi ngân sách Nhà nước; chủ động sử 

dụng nguồn dự phòng ngân sách để xử lý các nhiệm vụ cấp bách phát sinh; quản 

lý và sử dụng hiệu quả tài sản công. Huy động thêm nguồn lực cho đầu tư phát 

triển; theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân vốn đầu tư công của các dự án, kịp 

thời điều chỉnh kế hoạch vốn từ các dự án giải ngân chậm sang các dự án có nhu 

cầu bổ sung vốn, không để dồn, gây ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân chung của 

xã.  

1.4. Công tác quản lý đất đai và bảo vệ môi trường 

Tăng cường công tác quản lý đất đai; chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Kế 
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hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh. Đẩy nhanh việc cấp 

GCNQSD đất nông nghiệp theo kế hoạch trên địa bàn xã; xử lý đất dôi dư, xen 

kẹp và đất giao trái thẩm quyền, cấp giấy chứng nhận QSDĐ ở. 

Tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm việc Đăng ký xin cấp giấy phép 

xây dựng theo quy định của pháp luật. Tập trung công tác lập phương án, đền bù 

hỗ trợ, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án: mở rộng đường 

ĐH 30, kè đê sông Bần - Vũ Xá; nâng cấp mở rộng đường ĐH 31; Cụm công 

nghiệp Hòa Phong,  Khu đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở; thu 

hồi đất mở rộng diện tích 3 cấp trường; đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục, quy 

định của pháp luật. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch thu gom, vận chuyến và xử 

lý rác thải; nhân rộng mô hình phân loại, xử lý rác hữu cơ tại nguồn quy mô hộ 

gia đình. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra trong khai thác và sử dụng đất, 

bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm các cơ sở, trường hợp vi phạm. 

Triển khai công tác gắn biển số nhà ở trên trục đường ĐH30, ĐH31 theo 

kế hoạch. 

2. Văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học. Triển khai có hiệu quả các giải pháp 

nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng giáo dục mũi nhọn. 

Khuyến khích tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất để tăng tỷ lệ phòng học kiên cố cao 

tầng cho các cấp học. Khuyến khích đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý tham gia 

học nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn và đạt trình độ trên chuẩn. Tăng cường 

công tác thanh tra đột xuất, kiêm tra chuyên đề nhằm duy trì kỷ cương nề nếp 

dạy và học, thi cử, dạy thêm, học thêm và các chế độ đóng góp của học sinh. 

Xây dựng đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà giai đoạn 2021-2025”; 

Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về 

cơ cấu và có năng lực, phẩm chất tốt. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý, dạy và học; Tăng cường huy động các nguôn lực của xã hội để 

phát triển giáo dục đào tạo. Tập trung công tác kiểm tra, duy trì kỷ cương, nề 

nếp dạy - học, dạy thêm - học thêm và các khoản thu. Đổi mới công tác quản lý, 

tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cấp nhà trường. 

2.2. Hoạt động Văn hóa - Thông tin, Thể dục, Thể thao  

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn hoá, thể dục thể thao và gia 

đình. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá”, giữ gìn và phát huy tốt giá trị của di tích. Thực hiện tốt công 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan: trọng trong năm 2025. 

Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày Lễ của đất nước và của địa phương; 

Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 

và công tác gia đình, thực hiện tốt công tác phòng chống bạo lực gia đình; đẩy 

mạnh phong trào tập luyện thể dục, thể thao trong Nhân dân. Quản lý tốt công 

tác tín ngưỡng, tôn giáo, việc tu bổ, bảo vệ và phát huy các giá trị di tích trên địa 
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bàn. Tăng cường biên soạn, viết tin bài đăng trên Trang thông tin điện tử của xã 

và phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã để tuyên truyền. 

2.3. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Bảo hiểm 

Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã. 

Đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng; tăng cường công tác phòng, chống các 

dịch bệnh theo mùa, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Thường xuyên 

kiểm tra các cơ sở y dược tư nhân, bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý, các cơ 

quán ăn, nhà hàng trên địa bàn quản lý nhằm bảo vệ sức khỏe cho người tiêu 

dùng. Đặc biệt quan tâm các bếp ăn của các trường Mầm non; thực hiện tốt 

chương trình mục tiêu Dân số kế hoạch hoá gia đình, duy trì tăng dân số tự 

nhiên dưới 1%. Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 

chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên 

truyên phù hợp, hiệu quả, phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ về BHXH từ 38 đến 40% 

lực lượng lao động, bao phủ về BHYT 97% dân số, góp phần bảo đảm an sinh 

xã hội. Đồng thời coi việc hoàn thành chỉ tiêu bao phủ đối tượng tham gia 

BHXH, BHYT là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

2.4. Chính sách Lao động, Thương binh xã hội và trẻ em 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Lao động - thương 

binh và xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững; giải quyết tốt công tác lao động - việc làm, xuất 

khẩu lao động, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt các chính 

sách an sinh xã hội; tích cực triển khai các hình thức trợ giúp kịp thời, nâng cao 

đời sống nhân dân, các hoạt động chăm lo đời sống cho các đối tượng người có 

công; tiếp tục giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công với cách 

mạng bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Triển khai đồng bộ các giải pháp 

xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh với trẻ em; tăng 

cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Tăng cường công 

tác phòng chống tệ nạn xã hội; thực hiện có hiệu quả các chính sách thúc đẩy 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

3. Cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, tư pháp  

3.1. Cải cách hành chính  

Tăng cường công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và 

kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt 

động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số và ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, tuyên truyền, 

vận động nhân dân thực hiện giao dịch TTHC qua tài khoản VneID, Dịch vụ 

công của tỉnh, Dịch vụ công quốc gia; tiếp tục đẩy mạnh việc tiếp nhận, giải 

quyết hồ sơ trực tuyến và số hóa hồ sơ theo quy định. Thực hiện có hiệu quả mô 

hình “Dân vận khéo”, “Chính quyền phục vụ người dân và doanh nghiệp” được 

Đảng ủy - UBND xã tổ chức triển khai từ ngày 10/5/2024. 
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Nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành, tính chủ động, sáng tạo 

của chính quyền. Tăng cường công tác quản lý đội ngũ công chức, viên chức; bố 

trí, sắp xếp công chức, viên chức theo Đề án vị trí, việc làm. Tăng cường công 

tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, công tác thi đua khen thưởng, văn thư, lưu trữ. 

3.2. Phòng chống tham nhũng  

Thực hiện việc tiếp công dân tại trụ sở làm việc theo quy định; nâng cao 

hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường đối 

thoại trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công 

dân; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

3.3. Tư pháp  

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý; 

tích cực tham gia hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” trên địa bàn xã. Nâng 

cao chất lượng công tác kiểm tra, rà soát, thẩm định VBQPPL; chú trọng công 

tác kiểm tra, xử lý văn bản theo thẩm quyền. Triến khai thực hiện tốt công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và giải quyết TTHC 

cho tổ chức, cá nhân khi đến giao dịch, đảm bảo theo quy định của pháp luật, 

các thủ tục hành chính được tiếp nhận và trả kết quả trên môi trường điện tử, 

phấn đấu 100% hồ sơ TTHC được giải quyết và trả kết quả cho công dân trước 

hẹn, đúng hẹn, không có hồ sơ trả quá hẹn; 100% hồ sơ giải quyết TTHC được 

số hóa theo quy định; phấn đấu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. 

4. Quốc phòng - An ninh  

- Thực hiện toàn diện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương; duy trì 

và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng, củng cố và huấn 

luyện lực lượng vũ trang đảm bảo quân số và chất lượng. Thực hiện nghiêm quy 

trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, đảm bảo 100% chỉ tiêu 

giao, chất lượng tốt. Tăng cường công tác Đảng, công tác chính trị; đảm bảo hậu 

cần, kỹ thuật; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm tình hình, quản lý chặt chẽ 

địa bàn, đối tượng, kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra. Thực hiện tốt các biện 

pháp phòng ngừa tội phạm; tăng cường mở các đợt cao điểm phòng ngừa, tấn 

công trấn áp các loại tội phạm; thực hiện thành công Kế hoạch triển khai Đề án 

chuyển hóa xã Hòa Phong không có ma túy năm 2025; thường xuyên tuyên 

truyền, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông và trật tự công cộng; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội trên địa 

bàn. 

5. Thực hiện mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nông 

thôn mới Kiểu mẫu  
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- Xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: UBND xã thực hiện quy 

trình các bước theo quy định về đánh giá, thẩm định, đề nghị công nhận khu dân 

cư Kiểu mẫu đối với thôn Phúc Lai năm 2025. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm năm 2024, phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND xã Hòa Phong. Rất mong nhận được 

sự quan tâm của các cấp, các ngành để xã Hòa Phong hoàn thành tốt mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025 như chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra./.  
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã Mỹ Hào; 
- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND xã; 
- Ban Pháp chế, Kinh tế HĐND xã; 

- Trưởng các ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT.  
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